
学校だより 「至誠一貫」 印西市立船穂小学校

令和４年９月１日

第５号

変化する時代を見すえ たくましく生きる心豊かな児童の育成

〈 校 長 室 よ り 〉 安川 徹

夏休みが終わり，子どもたちの明るい笑顔と元気な歓声が学校に戻ってきました。１学期

末から感染者が急激に増加し，夏季休業中もなかなか減少に転じない状況が続いておりまし

たが，おかげさまで無事に２学期を迎えられたことは，保護者の皆様，地域の皆様，また関

係各機関の皆様のおかげと感謝申し上げます。本当にありがとうございました。

始業式では，新しく２名の転入生を迎えました。７月よりどの学年にも新しい仲間が増え，

全校児童が４０名となりました。新しい仲間を迎え，子どもたちにもうれしそうな表情がた

くさんみられました。転入してきた子どもたちを大切な仲間として，新しい環境に早く慣れ

ることができるよう全職員で見守って参ります。

さて，創立 150 周年記念事業としまして，実行委員の方々の
計画のもとで，1 学期にはドーナツ池の改修を行いました。４
度の作業に，土曜日のたいへん暑い中にもかかわらず，多くの

子どもたちが参加しました。実行委員の方々のお骨折りと保護

者に卒業生，そして地域ボランティアの方々皆様のお力添えで，

無事成し遂げることができました。本当にありがとうございま

した。また，夏季休業中には，記念制作への取組みもスタートしま

した。11月に予定している記念式典での披露に向けて，今後も少し
ずつ進められる予定です。このような活動を通して，子どもたちが，

改めて歴史と伝統ある本校のよさを実感し，豊かな心の醸成につな

がることをなにより期待しております。

今学期も『変化する時代を見すえ，たくましく生きる心豊かな児

童の育成』を目指し，授業の改善や行事の工夫に全職員一丸となっ

て取り組んで参ります。運動会や校外学習，ロードレース大会と２

学期には学校行事が数多くあります。感染症予防にはしっかりと気

を配り，実りの秋となるように取り組んで参ります。子どもたちに

は，目標を明確に持たせ

ながら，着実に努力をしていくことができるよう

進めて参ります。充実した学期となりますよう皆

様のご理解とご協力をお願い申し上げます。

ふ な ほ９月号 【ホームページ】

創立１５０周年記念事業

「手形アート制作」進行中

ドーナツ池を中心に，船穂小学校の

明るくあたたかい様子を描きました。

９月には，ここに手形を押します。

家庭数配付（地域回覧）



９月の行事予定

１ 木 全校朝会 下校１１：３５

さわコミ挨拶運動

２ 金 特別日課 下校１１：３５

身体測定

５ 月 給食開始 クラブ活動

６ 火 クリーンデイ

７ 水 なかよしレク

９ 金 集金日

１２ 月 手形アート制作（児童）

１６ 金 防災訓練（地震想定）

手形アート制作 12:30～ 13:25
（保護者及び地域ボランティア）

ＰＴＡ評議委員会 13:00～ 13:25
ＰＴＡ環境整備 13:30～ 14:15
特別日課 下校 14:30

１９ 月 敬老の日

２１ 水 スクールカウンセラー来校

２３ 金 秋分の日

２６ 月 委員会活動

２７ 火 特別日課 下校１４：１０

創立１５０周年記念運動会について

創立１５０周年記念運動会を１０月８日

（土）午前に予定しています。今年も感染

症予防のため，内容を児童の競技に絞って，

時間を短縮して実施します。参観はご家族

の方に限定させていただきます。詳しくは

後日文書でお知らせいたします。

実施日 代休等

① １０月 ８日（土）代休１１日（火）

② １０月 ９日（日）代休１１日（火）

③ １０月１０日（月）代休１１日（火）

④ １０月１１日（火）代休なし

※いずれの日も午後に授業を行います。

昼食は①，②，③の場合は弁当，④の場

合は給食になります。お手数をおかけし

ますが，よろしくお願いします。

手形アート制作へのご協力のお願い

創立１５０周年記念事業として制作を進め

ている「手形アート」に，保護者の皆様にも，

是非ともご協力くださいますようお願い申し

上げます。日時や内容等は次のとおりです。

なお，児童は１２日（月）に行います。

１ 日時 ９月１６日（金）

１２時３０分～１３時２５分

２ 場所 体育館

３ 内容 手形アート（表面の写真）に

手形を押していただきます。

※新型コロナウィルスの感染状況により，

中止する場合があります。

子育ての悩みをご相談ください

毎月１回スクールカウンセラーが来校

します。９月の来校日は２１日（水）で

す。児童も保護者も相談することができ

ます。よろしければご予約ください。窓

口は教頭と養護教諭の髙梨です。

【２学期の予定】

９月２１日(水)

１０月２６日(水)

１１月３０日(水)

１２月１９日(月)

体育用品を寄贈していただきました

株式会社タイトウの代表取締役大野宏樹

様から，千葉銀行のみらいはぐくみ債を通

じて，体育用品（ティーボール練習セット

・ボッチャ）を寄贈していただきました。

子どもたちの教育活動等の充実におおいに

活用させていただきます。ありがとうござ

いました。

大野様 安川校長

第2回有価物回収について

今年度の第２回有価物回収を，11月

５日（金）～７日（月）に行いますので，

ご協力よろしくお願いします。

家庭数配付（地域回覧）


